
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

Комитет по социальной политике Содиаль сэясэт комитеты

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-61, факс: (843) 292-86-28. E-mail: social.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

А С о - О Ь Ш Ъ г  № 'i-S-vb-f.-nlc
На №_______________ от_________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отчете Счетной палаты Республики Татарстан 
о результатах аудита эффективности использования средств 
бюджета Республики Татарстан, выделенных на реализацию 
мер в области содействия занятости населения, включая 
меры по организации сопровождения инвалидов 
при трудоустройстве, в 2020 -  2021 годах и истекшем 
периоде 2022 года_______________________________________

Заслушав и обсудив информацию Счетной палаты Республики 
Татарстан, депутаты Комитета по социальной политике отмечают следующее.

Законодательством в сфере занятости определены правовые, 
экономические и организационные основы государственной политики 
содействия занятости населения, в том числе гарантии государства 
по реализации конституционных прав граждан Российской Федерации на труд 
и социальную защиту от безработицы.

В Республике Татарстан реализация государственной политики в области 
содействия занятости осуществляется в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения 
в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 25 мая 2006 года 
№ 39-3PT «О реализации государственной политики в области содействия 
занятости населения в Республике Татарстан», а также в рамках 
подпрограммы «Реализация мер содействия занятости населения 
и регулирование трудовой миграции. Сопровождение инвалидов молодого 
возраста при трудоустройстве» Государственной программы «Содействие 
занятости населения Республики Татарстан на 2014 -  2025 годы», 
утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 9 августа 2013 года № 533. Государственным заказчиком Программы 
является Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики 
Татарстан.

mailto:social.gsrt@tatar.ru


2

Объем финансирования мероприятий по реализации мер содействия 
занятости населения в 2020 -  2021 годах и за 9 месяцев 2022 года составил 
11 191,4 млн. рублей, исполнение составило 9 282,8 млн. рублей.

В Республике Татарстан организована работа 48 Центров занятости 
населения.

Численность граждан, обратившихся за содействием в поиске 
подходящей работы, составила в 2020 году -  159 897 человек, в 2021 году — 
90 276 человек, за 9 месяцев 2022 года -  56 916 человек. По данным 
Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан 
в 2020 году трудоустроено 38% от числа ищущих работу, в 2021 году -  66%.

В 2020 году в органы службы занятости республики обратились 
за содействием в трудоустройстве 3 677 инвалидов, в 2021 году -  3 338 
инвалидов, за 9 месяцев 2022 года -  1 875 инвалидов. За анализируемый 
период отмечается увеличение трудоустроенных инвалидов от числа 
обратившихся с 47% до 64%.

Результаты социологического опроса показали, что работодатели 
владеют информацией о льготах по стимулированию трудоустройства 
инвалидов. У большинства из них имеются рабочие места для инвалидов. 
Вместе с тем существуют трудности при трудоустройстве инвалидов, 
в том числе низкая мотивация инвалида к труду, недостаточный уровень 
профессиональной подготовки инвалида, проблемы создания доступной среды 
для инвалида.

По итогам опроса инвалидов, только 50% респондентов считают, что 
имеют возможность трудоустройства. В поисках работы инвалиды 
сталкиваются с трудностями, в том числе отказом работодателя 
в трудоустройстве, низкой оплатой труда, отсутствием специально 
оборудованного рабочего места.

Счетной палатой Республики Татарстан по результатам контрольного 
мероприятия отмечены отклонения фактических данных индикаторов оценки 
результатов выполнения программных мероприятий от плановых, 
невыполнение или перевыполнение центрами занятости населения отдельных 
показателей, установленных Министерством труда, занятости и социальной 
защиты Республики Татарстан; выявлены нарушения порядка предоставления 
единовременной финансовой помощи при государственной регистрации 
в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо 
крестьянского (фермерского) хозяйства, порядка предоставления субсидии 
из бюджета Республики Татарстан по возмещению части затрат на создание 
специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов и др.

По итогам аудита в Министерство труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан внесено представление для принятия мер 
по устранению выявленных нарушений и недостатков.



3

Исходя из вышеизложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информации Счетной палаты Республики Татарстан и Министерства 
труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан принять 
к сведению.

2. Рекомендовать Министерству труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан:

2.1. Принять меры по реализации предложений и выполнению 
рекомендаций Счетной палаты Республики Татарстан в целях недопущения 
нарушений норм законодательства в дальнейшем.

2.2. Проинформировать Комитет Государственного Совета Республики 
Татарстан по социальной политике о ходе исполнения предложений 
и рекомендаций Счетной палаты Республики Татарстан до 1 июня 2023 года.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по социальной политике С.М. Захарову.

Председатель Комитета С.М. Захарова


